РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  28.02. 2019 г.                        с.Износки                                           № 115

Об утверждении ведомственной целевой программы «Совершенствование организации деятельности Администрации МР «Износковский район»  по решению вопросов местного  значения на 2019-2021 годы»
            В соответствии с Постановлением Администрации муниципального района «Износковский район» от 27.02.2012 года №  96 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджета муниципального района» администрация МР «Износковский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Совершенствование организации деятельности Администрации МР «Износковский район» по решению вопросов местного значения на 2019-2021 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения  с 01.01.2019г.

Глава администрации

МР «Износковский район»:                                                        В.В. Леонов

Исполнитель: О.Е. Апросина

Приложение №1

к Постановлению Администрации

МР «Износковский район»

от  28.02. 2019  г. №   115
ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

 «Совершенствование организации деятельности Администрации МР «Износковский район» по решению вопросов местного значения на 2019-2021 годы»

	Наименование  программы
	«Совершенствование организации деятельности Администрации МР «Износковский район» по решению вопросов местного значения на 2019-2021 годы»

	Наименование разработчика программы
	Отдел по взаимодействию с Районным Советом и сельскими поселениями и отдел бухгалтерского учета Администрации МР «Износковский район»

	Основание для разработки программы
	Постановление Администрации муниципального района «Износковский район» от 27.02.2012 года №  96 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджета муниципального района»

	Цель программы
	Цель – Совершенствование организации деятельности Администрации МР «Износковский район» по решению вопросов местного значения на 2019-2021 годы»

	Сроки реализации

программы
	2019-2021 годы

	Объемы и источники финансирования
	Источник финансирования на
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	ВСЕГО (тыс. рублей)* 90483,50
	30 849,74
	30 377,76
	29 256,0

	в том числе:

	 - за счет средств бюджета муниципального района; 80 610,11

 - за счет средств областного бюджета  -3 112,44

- за счет средств бюджетов поселений по переданным полномочиям   - 6 760,95
	27 596,13

1 037,48

2 216,13
	27 067, 87

1 037,48

2 272,41
	25  946,11

1 037,48

2 272,41

	* средства бюджета муниципального района, областного бюджета и бюджетов поселений уточняются ежегодно Законом об областном бюджете, Решениями о бюджете муниципальных образований Износковского района на очередной финансовый год и плановый период

Раздел I. Характеристика проблем, на решение которых  направлена ВЦП

             В рамках своей компетенции Администрация МР «Износковский район» осуществляет полномочия по реализации государственной политики Российской Федерации, Калужской области и органа местного самоуправления муниципального района «Износковский район».

            Данная Программа направлена на развитие и эффективное функционирование муниципальной службы, способствующей созданию условий для повышения уровня социльно-экономического развития Износковского района, управление и распоряжение муниципальной собственностью.

   Цель деятельности Администрации - создание необходимых условий для жизнеобеспечения подведомственной территории.

            Для дальнейшего совершенствования организации деятельности Администрации МР «Износковский район» по решению вопросов местного значения необходимо качественно исполнять следующие задачи:

- разработка проектов планов и программ социально-экономического развития муниципального района, проектов бюджета муниципального района и отчеты о его исполнении;

- подготовка ежегодного отчета Главы Администрации Районному Совету о деятельности Администрации муниципального района, в том числе о решении вопросов, поставленных Районным Советом;

- исполнение принятых Районным Советом планов и программ социально-экономического развития муниципального района, решений, принятых Районным Советом;

- эффективное управление и распоряжение муниципальной собственностью;

- разработка проектов договоров и соглашений межмуниципального сотрудничества и после их утверждения обеспечение их исполнения;

- организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации; организация предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района, а также организация отдыха детей в каникулярное время через подведомственные администрации учреждения;

- исполнение отдельных полномочий по вопросам местного значения сельских поселений, входящих в состав муниципального района, переданных органами местного самоуправления сельских поселений органам местного самоуправления муниципального района;

- исполнение  иных полномочий, исходящих из предметов ведения муниципального района, определенных законодательством,  и не отнесенных к компетенции Районного Совета и других органов местного самоуправления муниципального района.

        - подготовка и реализация нормативно-правовых актов МР «Износковский район», методических материалов;

   - обеспечение потенциальных инвесторов полной и качественной информацией о существующих свободных земельных участках;

   - оказание содействия организациям в реализации, как новых, так и старых инвестиционных проектов;

    - создание благоприятной среды жизнедеятельности населения, прозрачности процедур землепользования и застройки, создание условий для инвестиций в строительство и увеличения объемов строительства.

    - осуществлять функции уполномоченного органа по размещению заказов для муниципальных заказчиков.

Раздел II. Планируемые показатели эффективности реализации программы.

             В результате выполнения мероприятий программы ожидается улучшение качества жизни населения, создание комфортных условий проживания.

            Оценка эффективности программы производится путем сравнения текущих значений показателей с их целевыми значениями.

             Планируемые показатели эффективности реализации программы представлены в приложении № 3.

             Результативность мероприятий программы оценивается исходя из соответствия ожидаемых результатов поставленной цели, степени приближения к этой цели и косвенных позитивных воздействий, а также по опросам жителей Износковского района.

Раздел III. Перечень мероприятий программы.

              Перечень мероприятий и источники финансирование программы представлены в приложении № 2 к Программе.

Раздел IV. Система управления реализацией ВЦП

Система управления реализацией ВЦП представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия Администрации МР «Износковский район»,  ведущие к достижению намеченных целей.

 Администрации МР «Износковский район» в целях достижения показателей результатов и реализации мероприятий ВЦП:

– обеспечивает разработку нормативных правовых актов муниципальных образований Износковского района, ведомственных актов, планов, необходимых для реализации мероприятий ВЦП;

– распределяет работу по реализации ВЦП между отделами и сотрудниками Администрации МР «Износковский район» и обеспечивает взаимодействие с заинтересованными законодательными и исполнительными органами государственной власти Калужской области и органами местного самоуправления Износковского района по вопросам реализации ВЦП;

– обеспечивает формирование и представление необходимой документации для осуществления финансирования за счет средств местных бюджетов;

– проводит рабочие совещания по решению тактических задач и текущему выполнению мероприятий.

В течение всего периода реализации ВЦП:

– расходы на реализацию ВЦП подлежат включению в Решение Районного Совета МР «Износковский район» о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период в объеме, предусмотренном в ее действующей редакции, на соответствующие финансовые годы;

– параметры ВЦП учитываются при разработке доклада о результатах и основных направлениях деятельности Администрации МР «Износковский район» на соответствующий период.

Общее руководство и контроль за ходом реализации ВЦП осуществляет Глава Администрации МР «Износковский район».

	Приложение № 2

	к Постановлению администрации

	МР "Износковский район"

	От 28.02. 2019 г. №115

	Перечень мероприятий ведомственной целевой программы

	«Совершенствование организации деятельности Администрации МР «Износковский район» по решению вопросов местного значения на 2019-2021 годы»

	№ п/п
	Наменование мероприятий
	Сроки реализации мероприятий
	Затраты на реализацию программных мероприятий, тыс. руб.
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию мероприятий

	Источники финанси-рования
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1.
	Функционирование органов власти муниципального образования
	2019-2021 годы
	Всего
	26 645,36
	26 188,38
	26 066,62

	в т.ч. Бюджет муни-ципального района (далее по тексту "бюджет МР")
	24 429,23
	23 915,97
	23 794,21

	 - областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	 - бюджеты поселений
	2 216,13
	2 272,41
	2 272,41

	 1) функционирование представительного органа власти муниципального образования
	2019-2021 годы
	Всего
	1 094,79
	1 115,05
	1 115,05
	Районный Совет МР "Износковский район"

	  в т.ч. функционирование представительного органа власти муниципального образования
	2019-2021 годы
	 - бюджет МР
	1 008,32
	1 028,58
	1 028,58

	 - Исполнение переданных полномочий поселений в соответствии с заключенными соглашениями по осуществлению контроля за исполнением данных бюджетов контрольно-счетной комиссией
	2019-2021 годы
	 - бюджеты поселений
	86,47
	86,47
	86,47

	 2) функционирование Главы Администрации
	2019-2021 годы
	Всего
	1 040,92
	1 074,15
	1 074,15
	Администрация МР "Износковский район"

	 - областной бюджет

	 - бюджет МР
	1 040,92
	1 074,15
	1 074,15

	 3) центральный аппарат
	2019-2021 годы
	Всего
	24 809,26
	24 037,58
	23 915,82
	Администрация МР "Износковский район"

	 - бюджет МР
	22 379,99
	21 813,24
	21 691,48

	 - бюджеты поселений
	2 129,66
	2 185,94
	2 185,94

	 из них: - центральный аппарат
	2019-2021 годы
	 - бюджет МР
	22 379,99
	21 813,24
	21 691,48
	Администрация МР "Износковский район"

	в том числе:

	 - противопожарные мероприятия
	2019-2021 годы
	 - бюджет МР
	38,40
	38,40
	38,40
	Администрация МР "Износковский район"

	 - содержание ЗАГС
	2019-2021 годы
	 - бюджет МР
	261,21

	Отдел ЗАГС администрации МР "Износкоский район"

	 - выполнение полномочий по решению вопрос местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями
	2019-2021 годы
	 - бюджеты поселений - всего
	2 129,66
	2 185,94
	2 185,94

	в т.ч. 1) Исполнение переданных полномочий поселений в соответствии с заключенными соглашениями по формированию, утверждению, исполнению бюджета поселения и контроля за исполнением данного бюджета, в части разработки прогноза социально-экономического развития поселения и формирование муниципального заказа
	2019-2021 годы
	 - бюджеты поселений
	310,84
	310,84
	310,84
	Отдел экономики Администрации МР "Износковский район"

	 2) Исполнение переданных полномочий поселений в соответствии с заключенными соглашениями по формированию, утверждению, исполнению бюджета поселения и контроля за исполнением данного бюджета, в части ведения бухгалтерского учета и отчетности по администрации сельского поселения
	2019-2021 годы
	 - бюджеты поселений
	1 818,82
	1 875,10
	1 875,10
	Отдел бухгалтерского учета Администрации МР "Износковский район"

	2.
	Другие мероприятия по решению вопросов местного значения
	2019-2021 годы
	Всего
	4 204,38
	4 189,38
	3 189,38

	 - областной бюджет
	1 037,48
	1 037,48
	1 037,48

	 - бюджет МР
	3 166,90
	3 151,90
	2 151,90

	 - бюджеты поселений
	0,00
	0,00
	0,00

	 1) Мероприятия в сфере управления муниципальным имуществом
	2019-2021 годы
	всего
	150,00
	150,00
	150,00
	Отдел по управлению имуществом Администрации МР "Износковский район"

	в т.ч. - оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности, изготовление смет и др.
	2019-2021 годы
	 - бюджет МР
	150,00
	150,00
	150,00

	 2) Муниципальная поддержка в сфере средств массовой информации
	2019-2021 годы
	всего
	2 876,90
	2 876,90
	1 876,90
	 Отдел бухгалтерского учета Администрации МР "Износковский район"

	 - бюджет МР
	2 876,90
	2 876,90
	1 876,90

	 - бюджеты поселений
	0,00
	0,00
	0,00

	3) Прочие мероприятия по решению вопросов местного значения
	2019-2021 годы
	Всего
	240,00
	225,00
	225,00

	 - бюджет МР
	240,00
	225,00
	225,00

	 - бюджеты поселений
	0,00
	0,00
	0,00

	-публикация рекламной информации в средства массовой информации
	2019-2021 годы
	 - бюджет МР
	65,00
	50,00
	50,00
	 Организационно-правовой отдел Администрации МР "Износковский район"

	-транспортные услуги
	2019-2021 годы
	25,00
	25,00
	25,00

	-подарки первоклассникам и выпускникам школ
	2019-2021 годы
	 - бюджет МР
	50,00
	50,00
	50,00
	 Организационно-правовой отдел Администрации МР "Износковский район"

	 - организация и проведение конференций,рабочих встреч,семинаров-совещаний
	2019-2021 годы
	 - бюджет МР
	50,00
	50,00
	50,00
	 Организационно-правовой отдел Администрации МР "Износковский район"

	 - переподготовка и повышение квалификации кадров
	2019-2021 годы
	всего
	50,00
	50,00
	50,00
	Управляющий делами Администрации МР "Износковский район"

	 - бюджет МР
	50,00
	50,00
	50,00

	 - бюджеты поселений
	0,00
	0,00
	0,00

	 4) Резервный фонд Администрации МР "Износковский район"
	2019-2021 годы
	Всего
	50,00
	50,00
	50,00
	Администрация МР "Износковский район"

	 - областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	 - бюджет МР
	50,00
	50,00
	50,00

	5) Формирование и содержание архивных фондов
	2019-2021 годы
	 - областной бюджет
	442,32
	442,32
	442,32
	Отдел архива Администрации МР "Износковский район"

	6) Осуществление государст-венных полномочий по созда-нию административных комиссий в муниципальных и городских округах Калужской области
	2019-2021 годы
	 - областной бюджет
	2,97
	2,97
	2,97
	 Организационно-правовой отдел Администрации МР "Износковский район"

	7)Осуществление государст-венных полномочий по организации и проведению мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных
	2019-2021 годы
	 - областной бюджет
	56,06
	56,06
	56,06
	Администрация МР "Износковский район"

	8)Осуществление регионального государственного надзора в области технического состояния и эксплуатации аттракционов и осуществление государственной регистрации аттракционов
	2019-2021 годы
	 - областной бюджет
	386,13
	386,13
	386,13
	Администрация МР "Износковский район"

	ИТОГО по программе

	Всего
	30 849,74
	30 377,76
	29 256,00

	 - бюджет МР
	27 596,13
	27 067,87
	25 946,11

	 - областной бюджет
	1 037,48
	1 037,48
	1 037,48

	 - бюджеты поселений
	2 216,13
	2 272,41
	2 272,41

	Приложение № 3

	к Постановлению Администрации МР "Износковский район"

	От 28.02.2019 г. № 115

	ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	«Совершенствование организации деятельности Администрации МР «Износковский район» по решению вопросов местного значения на 2019-2021 годы»

	Наименование показателей эффективности реализации программы
	Единица измерения показателя
	Базовое значение показателя
	Планируемое значение показателя

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Увеличение поступления налоговых доходов к уровню 2018г. в 2019 г. на 101%, в 2020 - на 104%, в 2021Г  на 108%
	тыс.руб.
	54 544,0
	55 355,0
	57 020,0
	58 962,0

	Увеличение поступления неналоговых доходов к уровню 2018г. в 2019 г. на 155%, в 2020 - на 151%, в 2021Г  на 161%
	тыс.руб.
	8 176,0
	12 640,0
	12 343,0
	13 127,0

	Увеличение объема промышленного производства
	тыс. руб.
	107 788
	116 845
	119 511
	121 636

	Увеличение средней заработной платы  на 1 работника
	руб.
	19 877
	20 791
	21 594
	22 349

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс. руб.
	53 668
	37 243
	605 544
	93 01

	Обеспечение ввода общей площади жилых помещений
	тыс.кв.м.
	3,667
	3,2
	3,4
	3,6

	Совершение юридически значимых действий
	количество
	325
	327
	329
	330

	Направление на переподготовку и повышение квалификации кадров
	человек
	21
	22
	24
	25

	Количество проведенных проверок КСК
	учреждений
	5
	5
	5
	5

	Доля подписчиков и увеличение тиража на районную газету
	экз.
	111
	114
	117
	120